BFHD01-2020-0001
奉政办发〔2020〕7号
宁波市奉化区人民政府办公室

关于推进5G通信基础设施建设的实施意见

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门、各直属单位：

为抢抓5G发展机遇，加快推进移动通信基础设施建设，提升移动通信基础设施统筹集约建设和共建共享水平，根据《宁波市人民政府办公厅关于推进5G通信基础设施建设的实施意见》（甬政办发〔2019〕76号），经区政府同意，现就推进我区5G通信基础设施建设提出以下意见。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实《宁波市奉化区人民政府关于印发宁波市奉化区5G应用和产业化实施方案的通知》（奉政发〔2020〕11号）要求，坚持政府引导、规划引领、行业推进、开放共享，加强5G网络规划布局，加快5G网络规模部署，逐步实现全域覆盖，为我区经济高质量发展提供坚实支撑。

二、实施原则
（一）坚持统一规划布局。适度超前，科学编制5G基站专项规划，加强与国土空间规划的衔接。

（二）坚持资源开放共享。开放市政基础设施资源及住宅小区公共设施资源，用于移动通信基站及配套设施建设。统筹整合各基础电信企业5G宏站、微站和室分等建设需求，合力推进5G基础设施共建共享。
（三）坚持统筹协调推进。建立联席会议制度，形成部门工作合力，及时协调解决建设中遇到的问题。建立督查考核机制，将相关部门工作落实情况、5G通信网络共建共享情况进行督查考核。
三、工作目标

按照“一体规划、分步实施、全面覆盖”的思路，到2020年，累计建成5G基站500个，实现中心城区、重点产业园区、重点旅游区等区域的5G信号全覆盖，实现5G规模商用。到2021年，累计建成5G基站1000个，实现重点镇（街道）、开发区5G信号全覆盖。到2022年，累计建成5G基站1800个，实现镇（街道）5G信号全覆盖。
四、主要任务
（一）强化5G通信基础设施规划。统筹5G基站站址、机房及管线、电力等配套设施建设需求，编制5G基站专项规划，将5G基站专项规划纳入国土空间规划体系，确保5G基站建设落地。同时，推进5G建设和规划并行，在5G基站专项规划正式发布前，制定现阶段5G规划建设原则，作为现阶段5G建设的规划依据。
（二）加大公共资源开放力度。优先免费开放公安、综合行政执法、电力、交通等政府部门各类杆塔资源，建设集通信基站、道路照明、治安监控等多功能于一体的“智慧杆塔”。对已有杆塔实施改造的，原产权归属不变，新增敷设物产权归建设方所有，相关加固、改造费用由建设方投资，通信设备运行费用由基础电信企业承担。免费开放政府机关、事业单位、学校、医院、公共场馆等所属公共设施资源以及城市道路（含高架、大桥、隧道）、绿化带、公共绿地、公交站台等场所和设施；加快开放国有企业、客运站场等场所和设施；引导镇（街道）、村（社区）加快开放重点区域公共设施资源，用于支持通信基站、通信管道等信息通信基础设施建设。规范开放住宅小区共用设施，依法依规合理使用住宅小区共用部位、共用设施建设5G基站，物业公司要积极配合5G基站建设，不得对5G基站建设违规收取相关费用。
（三）加强资源统筹共享。推进公共资源统筹管理，对开放的公共资源或场地，由铁塔公司统筹基础电信企业5G基站建设需求，统一提供建设需求清单，向资源管理相关职能部门提出书面申请。强化5G通信基础设施统筹建设，铁塔公司统筹推进基站、机房、基站接入传输线路及附属设施的共建共享，统筹实施公共交通类、建筑楼宇类及住宅小区等多业主商住楼室内分布系统建设，能利用原有设施共享的不得新建，能共建的不得独建。在统筹共建原则下，支持其他企业按照市场化机制，参与基站基础建设,实施前须经铁塔公司书面确认。充分考虑各基础电信企业实际需求，以公开公平公正为原则，合理制定基站资源分配方案，降低行业成本支出。
（四）落实“四同步”建设机制。市政、水利、景区、交通等大型公共设施的项目立项、规划设计必须充分考虑无线通信基础设施建设，确保通信基站、室内分布等配套移动通信设施与主体工程的同步规划、同步设计、同步施工和同步验收。对于其他企业承建的无线通信基础设施由铁塔公司组织进行相关内容的前期审核评审和后期验收。新建、改扩建道路时要将基站、通信管线等设施纳入道路配套设施同步设计、建设。住宅小区、商业区、地下综合管廊等建设项目应依据相关标准预留通信设备机房、天线位置以及建设项目用地红线内的通信管道、设备间和建筑内配线管网，并纳入工程竣工验收审查。
（五）加快推进5G网络建设。鼓励基础电信企业积极向上级公司争取资源，加快5G网络建设，加大在中心城区、产业园区、旅游景区等重点区域的布局，扩大5G网络覆盖范围。基础电信企业每年要制定5G网络推进计划，区相关部门审议通过后实施。铁塔公司要积极利用公共资源（设施）开放的有利条件，积极推进基站选址和建设力度。鼓励开展面向5G技术创新应用特定场景的5G基站建设，经铁塔公司书面确认无共享需求的，允许具有建设需求的基础电信企业率先单独进行建设，但需预留其它基础电信企业共建共享的基础条件。
（六）优化申报审批流程。优化审批程序，推行批量审批，实现基站建设审批“最多跑一次”。将5G通信基础设施项目优先纳入土地利用年度计划，及时组织用地报批，保障依法依规及时用地。对于利用公共设施或场地建设5G基站的，资源管理相关职能部门收到铁塔公司提交的资源共享申请后，应在7个工作日内书面反馈意见，逾期未提出意见的，视为同意该共享申请；不同意共享的，应提供加盖部门公章的书面反馈意见，并详细说明拒绝共享的理由。
五、保障措施
（一）完善协调机制。建立5G通信基础设施建设联席会议制度，在区经信局下设办公室。每年制定5G网络推进计划，由区政府召集各镇（街道）、开发区和各责任部门（见附件）定期召开会议，协调解决建设过程中的重大问题。
（二）强化推进落实。坚持条块结合，联席会议办公室每年根据全区5G基站建设目标，将其分解到各镇（街道）、开发区和相关部门。各镇（街道）、开发区和相关部门要按照属地管理原则或管理权属，负责所属区域、所属领域5G基站选址、综合协调和纠纷处置等工作，共同推进5G基础网络建设。

（三）加强督查考评。区经信局会同区考核办，要加强对5G通信基础设施建设的督查考核，对工作不力的单位和部门进行通报批评。铁塔公司要及时收集资源开放、共建共享、5G建设进度等情况，每季度向联席会议汇报。
（四）加大宣传引导。充分利用报纸、电视、互联网和新媒体宣传5G通信网络规划建设工作，开展基站电磁辐射知识科普活动，宣传通信设施建设保护法律法规，对居民反映的问题，要积极引导疏通，共同营造推进5G网络规划建设的良好氛围。

附件：宁波市奉化区5G通信基础设施建设重点任务责任分工表

                    宁波市奉化区人民政府办公室
                2020年4月2日

附件

宁波市奉化区5G通信基础设施建设重点任务责任分工表

	序号
	主要内容
	责任部门

	1
	负责组织开展全区电磁辐射知识的科普系列宣传活动，营造推进5G网络规划建设的良好氛围。
	区委宣传部

	2
	负责承担5G通信基础设施共建共享联席会议制度的日常工作，组织定期召开联席会议，制定年度5G网络推进计划，分解制定镇（街道），开发区和区级部门建设目标，负责督促落实联席会议议定的事项，加强成员单位相关工作的统筹协调。
	区经信局

	3
	负责开放各类学校等教育设施，并落实教育系统5G基站推进工作。
	区教育局

	4
	负责开放交通信号、视频监控等杆塔资源，用于5G基站建设；落实通信基础设施保护相关文件，依法打击阻碍通信基础设施建设、破坏通信基础设施等违法犯罪行为。
	区公安分局

	5
	负责将5G基站专项规划纳入国土空间规划；将5G通信基础设施项目优先纳入土地利用年度计划，及时组织用地报批；在审查审批建设项目规划方案时，将通信基础设施建设纳入重点审查内容。
	区自然资源和规划分局

	6
	对于居民反映的辐射问题，做好疏解引导，通过科学测试等措施消除居民的误解。
	区生态环境分局

	7
	负责开放住宅小区内路灯杆等设施，督促物业公司配合做好住宅小区5G网络覆盖工作；在市政项目方案设计时，按照通信基础设施建设规划，为移动通信基站、机房和相关配套设施预留建设空间。
	区住建局

	8
	负责开放公交站台等设施；在审查审批公路及水运项目设计方案时，按照确定的通信基础设施建设规划,预留安装位置。
	区交通局

	9
	负责在审查审批建设水利项目规划方案时，将通信基础设施建设有关规划设计和预留安装条件纳入重点审查内容。
	区水利局

	10
	负责开放各类医院设施，并落实卫生系统5G基站推进工作。
	区卫生健康局

	11
	负责推进区属国有企业开放相关场地、设施，用于5G基站建设。
	区国资管理中心

	12
	负责查处物业公司收取进场费、违规加收电费、升级改造费用等乱收费情况。
	区市场监管局

	13
	负责开放区属体育场所，用于5G基站建设。
	区文广旅体局

	14
	负责开放路灯杆、公园广场、绿化带、公共绿地、市政道路等设施，用于5G基站建设。
	区综合执法局

	15
	负责落实与通信设施建设相关的审批事项进驻行政服务中心，配合做好审批流程优化工作。
	区政务办

	16
	负责开放政府机关、事业单位楼宇、绿地等设施，用于5G基站建设。
	区机关事务局

	17
	负责配合做好供电工作，在用电申请、电力增容和直供电改造上为5G基站建设提供最大便利；电力塔共享要在前期试点成功基础上扩大批量开放。
	国网奉化供电公司

	18
	牵头制定“智慧杆塔”新建和存量改造标准，推进“智慧杆塔”改造与合用合建；负责统筹基础电信企业5G基站建设需求，向资源管理相关职能部门提出书面申请；负责牵头推进5G通信设施共建共享；负责开放资源的统筹管理；负责合理制定基础电信企业基站资源分配方案。负责牵头编制5G基站专项规划;负责督导推进行业内5G通信基础设施共建共享。
	铁塔公司奉化办事处

	19
	按照联席会议下达的年度推进计划，完成5G通信基础设施建设任务。
	电信奉化分公司

	20
	按照联席会议下达的年度推进计划，完成5G通信基础设施建设任务。
	移动奉化分公司

	21
	按照联席会议下达的年度推进计划，完成5G通信基础设施建设任务。
	联通奉化分公司

	22
	负责所在区域内的5G通信基站建设的选址、综合协调和纠纷处置等工作。
	各镇、街道，开发区

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区人武部，

区法院，区检察院，各人民团体。

宁波市奉化区人民政府办公室　　　　　　    2020年4月2日印发

8